8 Imo in rigore, vt ait S. Thom. vbi supra valerent, quamuis contrahatur in medio septimi anni, quod etiam dixit Præpos. vbi supra d. num. 7. & Viuald. vbi supra, & superiorem sententiam communē receptiorem, & benigniorem, atque tenendam esse censeo: tametsi contrariã cum Alex. de Neuo in d. l. literas n. 2. in fin. imo quod exigatur septennium metaphysicè completum, vbi de malitia ætatē suppletē non contat: tenet vt probabiliorē Thom. Sanch. d. lib. 1. disputatione 16. sub num. 4. in vers. verum probabilius, quod non credo, nec probo, sed præcedentem magis receptam sententiam, vt prædixi: intelligit tamē D. Thom. quod prædixerat, valere sponsalia de futuro, quamuis contraheretur in medio septimi anni: arbitrio boni viri, nempe secundum conditionem contrahentium, quia in quibusdam magis acceleratur rationis vsus, quam in alijs, & sic intentio discretionis, & complacentia nuptiarum, quod sequitur D. Couar. in Clementina si furiosus 3. parte in initio n. 5. de homicid. sequitur etiã Didac. Perez, vbi supra vers. sed melius est. secundum Sanct. Thom. & Candelab. aur. vbi supra n. 15. ad fin. & alij, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. d. lib. 1. disputatione 16. n. 13. ad fin. in vers. melius tamen, & ita est tenendum, prout etiam tenet Greg. Lopez in d. l. 6. Glossa 1. ibi glossa: tamen superiora cõfirmant ex eo, quia licet Ius Canonicum præscribit septenniū, vt præsumatur rationis vsus ad contrahenda valide sponsalia de futuro, non autem ante eam ætatem, hoc tamen procedit, vbi contrarium non apparet, vt cum alijs tenet & fatetur idem Sanchez vbi supra num. 10.

9 Hinc etiam est, vt secundū veriorem, probabiliorē, & communem sententiã Doctorum valida sint sponsalia de futuro in quacunque ætate contracta, si via ordinaria, vel miraculose vsus rationis acceleretur, vt tenent Alex. de Neuo in c. iuuenis n. 19. de sponsal. vbi quod si constet de prudentia pueri sexto ætatis anno valent sponsalia, & Ant. Gabriel tom. 2. commun. opin. l. 17. in vers. sponsalia facta, ibi: proximi septennio. & in vers. sponsalia etiam folio 312. Vbi dicit esse cõmunem sententiã valere sponsalia quadriennio cõtracta, si adsit rationis vsus, quos refert Thomas Sánchez vbi supra n. 14. arbitrio ergo prudentis viri secundum cõditionem contrahentium, & eorum vsus rationis hoc discernendū erit, iuxta doctrinam D. Thomæ vbi supra communiter recepti.

10 Deducitur etiam ex supra dictis, quid dicendum sit in illa satis controuersa quæstione, an malitia in

spõsibus suppleat ætatē? In qua sunt duæ opinionēs cõtrariæ, prima habet, nō supplere, & sic quod non valeant sponsalia ante septennium contracta, etiam si eo tempore rationis vsus contrahentibus adsit, ita tenent Abb. in d. c. iuuenis num. 5. in c. gemma n. 6. de sponsalib. & alij plures, quos citat Thom. Sanchez d. lib. 1. disputatione 16. num. 3. dicentes, malitiam tantum supplere ætatem, quãdo fœmina ante septennium fuit tentata ad copulam, tunc namque dicunt oriri publicã honestatē propter copulæ tentationem per cap. iuuenis de sponsal. hanc eandē sententiam tenet, & probat Motius de contract. tit. de nupt. in rub. qui possint contrahere sponsalia num. 3. & 4. fol. 168.

Secunda opinio multo verior, communis, & tenenda proculdubio habet, malitia suppletente ætatē valide contrahi sponsalia ante septennium, sicut & matrimoniū ante ætatē ad id iure requisitã, ex tex. in c. de illis, el segundo, de desponsatione impub. Ita in terminis tenet glos. in d. c. iuuenis de sponsalibus verb. dubia: & in cap. sponsa eodem titulo in fine, & in summa verb. sponsalia 30. quæst. 2. Ioann. Andr. in c. vnic. num. 1. de sponsa. impub. lib. 6. & ibi Philip. Francus in princ. num. 2. idem Ioann. Andr. in c. iuuenis num. 9. de sponsal. & ibi cæteri communiter DD. Couar. in 4. de sponsalib. 1. parte cap. 2. n. 1. & alij quãplures Iuristę cõmuniter. D. Thom. in 4. distinct. 27. quæst. 2. artic. 2. ad 7. & alij communiter Theologi, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. vbi supra n. 9. & est communis secundum Motium vbi supra n. 3. versic. contraria, & nu. 4. vbi alios refert, licet ipse eam non sequatur, sed quam prædiximus.

Tandem ex supra dictis resoluimus ante septennium non esse sponsalia, nisi probetur contrahentes esse doli capaces; septennio vero completo esse sponsalia, nisi probetur non esse doli capaces, sic Enric. in cap. accessit n. 2. de desponsatione impub. quem refert, & sequitur Sanchez vbi supra num. 11. veritati igitur est in hoc standum, sicut in reliquis.

Non tamen sufficiet in proposito is rationis vsus ante septennium ad sponsalia de futuro validè contrahenda, qui satis est, vt puer ille possit lethaliter delinquere secund. D. Thom. in 4. distinct. 27. quæst. 2. artic. 2. ad secundum, Ludovic. Lopez in secunda parte Instruct. c. 37. de matrim. fol. 1039. Pet. de Ledesma de matrimonio quæst. 43. art. 2. dubio 1. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 13. n. 9. quicquid contrarium probare nitatur Sanchez vbi supra num. 16.

Cæterum si sponsalia ante septennium contrahantur, & nulla sint: post septennium tamen conualescunt ex ratificatione expressa, vel tacita, iuxta d. c. literas, & ca. accessit de desponsatione impub. c. unico in principio & §. porro. eodem tit. in 6. Couar. vbi supra num. 3. & Sanchez d. disputatione 16. num. 5. vbi numeris seqq. agit de signis, & requisitis ad tacitã ratificationem.

Contrahere autem sponsalia inualida ante septennium non est peccatum mortale: quia tex. in cap. 2. de desponsatione impub. dum distincte prohibet, ne aliqui, quorū vterque, vel alter ad ætatem canonibus determinatã non peruenerint coniungantur, nisi forte aliqua vrgentissima necessitate interueniēte, vt potè pro bono pacis. talis coniunctio toleretur, licet præceptum contineat: quia in omni prohibitione continetur præceptum, vt inquit Archidiacon. in cap. interdixit 32 distinct. & præterea, quia intentio cuiuslibet Legislatoris Ecclesiastici, vtentis in sua lege verbo præceptiuo, aut prohibitiuo, est obligare ad mortale culpam transgressorem, nisi per aliquod signum, vel verbum exprimat, aut significetur contrarium, vt cum communi sententia resoluimus lib. 1. Canonic. quæstionum cap. 7. num. 21. & multo fortius in specie d. c. 2. quia grauibis verbis

ibi utitur Summus Pontifex, videlicet, districtius inhibemus. Quare merito contra Ioan. Andr. ibi n. 1. Hostiens. in eodem loco, & Alex. de Neuo num. 2. dicunt, non esse leue contrauenire: & esse præceptum obligans ad mortale, docent Palud. in 4. sentent. distinctione 28. quæst. 2. art. 1. num. 8. & 10. & Summistæ communiter, nempe Syluest. verb. matrimonium 5. q. 6. & verb. sponsalia quæst. 1. dicto 1. Tabiena verb. matrimonium 2. quæst. 6. num. 7. Nauar. in Manual. cap. 22. num. 31. Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 13. num. 13. Petrus de Ledesma de matrimonio quæst. 43. art. 2. dubio 3. quos refert, & sequitur Sanchez lib. 1. de matrimonio disput. 19. num. 1.

15 Hæc namque, quamuis ita se habeant, non tamen tex. in d. cap. 2. de desponsat. impub. intelligi debet de sponsalibus ante septennium: quia tex. ille dicit, non coniungantur, & postea in sua exceptione dicit, talis coniunctio toleretur, sed sponsalia de futuro non dicuntur coniunctio, sed coniunctionis promissio: & cum materia sit pœnalis, & prohibitoria non est extendenda ultra propriam significationem, & nulla interrogatur iniuria ex his sponsalibus tertix personæ, nec sacramentum, cum sponsalia de futuro, sacramentum non sint. Quare merito hanc opin. (quod contrahere sponsalia inualida ante septennium non sit peccatum mortale) tenuerunt aliqui Theologi, vt inquit Ledesma vbi supra dubio 3. & eam tenet Manuel Rodrig. in Summa 1. tom. in 2. editione cap. 244. num. 2. & Sanchez d. disputatione 17. nu. 4. dicens, hanc sententiam multo probabiliorē esse, quam contrariam Soti in 4. distinctione 29. quæst. 2. art. 2. ad 1. Nauar. Enriquez, & Ledesma vbi supra, qui vltimus hoc declarat, pueros hos peccare mortaliter, si tunc habeant rationis vsum, & à fortiori cōsulentes, & inducentes eos ad contrahendum, imo communem dicit idem Ledesma eam sequutus de Sacramento matrim. pag. 41. ad fin. & in principio sequentis. Sed nihilominus præcedens sententia negatiua verior est, & tenenda: imo nec culpam venialem in hoc contractu inuenit Sanchez vbi supra d. num. 4.

16 Matrimonium autem cōtrahere ante ætatem legitimam culpa est mortalis, vt probatur in d. cap. 2. iuxta eius literam, & veriore sensum, supra expēssum, ita tenent Palud. Syluest. Tabiena, Nauar. Petr. de Ledesma, Enriquez, & Manuel Rodrig. vbi supra, nisi ex Episcopi licentia, & iusta interueniente causa matrimonium ante legitimam ætatem celebretur, vt in d. c. 2. in 2. parte, sic tenent pleriq; ex supra dictis, & ita est tenendum, quicquid Tho. Sanchez, vbi supra num. 6. contrarium teneat sequutus intellectum Abb. ad d. c. 2. ibidem num. 5. & Præposit. num. 2. explicantium illum tex. vt tātum prohibeat, ne impuberes, vel pubes cum impubere, contrahāt matrimonium, simulque copulæ carnali dent operam, ne postmodum de valore matrimonij dubitetur: hoc namque diuinat ad illum tex. si quidē tantū agit de prohibitione cōiunctionis in matrimoniū, ante ætatem legitimā, non vero de copula. nec Ius Canonicum matrimonium de præsentī inter impuberes permittit cap. final. de desponsat. impuber, & in cap. unico §. Idem quoque eodem tit. lib. 6. cum similib. Sed tantum refert factum impuberum, vel impuberis, cum pubere contrahentium matrimonium, & decidit non esse matrimonium de præsentī, licet illud de facto intenderint contrahere, & quamuis interpretetur, sponsalia illa tantum fuisse de futuro, non tamen inde sequitur, permittere matrimoniū contrahi ante ætatem legitimam, vbi malitia eam non supplet, quin potius illud prohibere videtur: siquidem declarat, non esse validum matrimonium de præsentī, sed tantum interpretatur eum cōtractum esse sponsalia de futuro, in quibus valere potest: sic-